



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
(ВОСЬМОЙ СОЗЫВ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.02.2023

№ 15/105

г.Благовещенск

О Законе Амурской области
«О внесении изменений в некоторые
законодательные акты Амурской
области в социальной сфере»

Рассмотрев во втором чтении проект закона Амурской области «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Амурской области в социальной сфере», Законодательное Собрание
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Амурской области «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Амурской области в социальной сфере».
2. Направить указанный Закон Губернатору Амурской области для подписания и официального опубликования.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Законодательного
Собрания



К.В.Дьяконов

ПОДЛЕЖИТ
ОПУБЛИКОВАНИЮ
В срок до 19.03.2023

Амурская область Губернаторская администрация
Входящий № <u>01-11-3588</u>
“ <u>06.03.2023</u> ” 20__ г.



ЗАКОН

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в некоторые законодательные акты Амурской области в социальной сфере

Принят Законодательным Собранием Амурской области

28 февраля 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Амурской области от 05.03.1997 № 150-ОЗ «О библиотечном деле» (с учетом изменений, внесенных Законами Амурской области от 29.08.1997 № 26-ОЗ, от 19.01.2005 № 417-ОЗ, от 04.05.2006 № 174-ОЗ, от 31.05.2007 № 335-ОЗ, от 12.10.2007 № 400-ОЗ, от 21.12.2009 № 283-ОЗ, от 03.06.2010 № 340-ОЗ, от 11.11.2013 № 269-ОЗ, от 02.11.2015 № 602-ОЗ, от 05.12.2016 № 21-ОЗ, от 07.11.2018 № 274-ОЗ, от 07.10.2019 № 417-ОЗ, от 09.09.2020 № 575-ОЗ, от 05.04.2021 № 717-ОЗ, от 06.07.2021 № 773-ОЗ) следующие изменения:

- 1) преамбулу признать утратившей силу;
- 2) статью 1 изложить в новой редакции:

«Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

1. Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 1994 г. № 78-ФЗ «О библиотечном деле» (далее - Федеральный закон «О библиотечном деле») и Федеральным законом от 29 декабря 1994 г. № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов» (далее - Федеральный закон «Об обязательном экземпляре документов») определяет основы государственной политики в сфере библиотечного дела на территории Амурской области, устанавливает права и обязанности граждан и библиотек, регулирует взаимоотношения между органами государственной власти Амурской области (далее - органы государственной власти области), органами местного самоуправления муниципальных образований Амурской области, гражданами и организациями в сфере библиотечного дела в Амурской области, регулирует экономические основы и гарантии развития библиотечного дела в Амурской области.

2. Понятия, используемые в настоящем Законе, применяются в том же значении, что и в Федеральном законе «О библиотечном деле» и Федеральном законе «Об обязательном экземпляре документов».»;

3) в абзаце втором статьи 15 слова «Исполнительный орган государственной власти области» заменить словами «Исполнительный орган Амурской области»;

4) в статье 18:

а) наименование изложить в новой редакции: «Полномочия Правительства Амурской области»;

б) в абзаце первом слова «Правительство области» заменить словами «Правительство Амурской области»;

5) в статье 19:

а) в наименовании слова «исполнительного органа государственной власти области» заменить словами «исполнительного органа Амурской области»;

б) в абзаце втором слова «Исполнительный орган государственной власти области» заменить словами «Исполнительный орган Амурской области»;

б) в части 2 статьи 23 слова «Исполнительный орган государственной власти области» заменить словами «Исполнительный орган Амурской области».

Статья 2

Внести в Закон Амурской области от 05.04.1999 № 135-ОЗ «О культуре» (с учетом изменений, внесенных Законами Амурской области от 14.03.2005 № 449-ОЗ, от 05.06.2006 № 182-ОЗ, от 26.06.2007 № 354-ОЗ, от 12.10.2007 № 400-ОЗ, от 31.12.2009 № 295-ОЗ, от 07.05.2010 № 336-ОЗ, от 07.06.2011 № 491-ОЗ, от 20.06.2013 № 190-ОЗ, от 11.11.2013 № 271-ОЗ, от 05.11.2014 № 427-ОЗ, от 27.11.2015 № 613-ОЗ, от 04.04.2016 № 664-ОЗ, от 03.04.2018 № 198-ОЗ, от 10.11.2020 № 620-ОЗ, от 06.07.2021 № 774-ОЗ) следующие изменения:

1) в абзаце пятом статьи 1 слова «органов государственной власти» заменить словами «органов государственной власти Амурской области (далее - органы государственной власти области)»;

2) в статье 7:

а) в абзаце первом части 2 слова «Правительство области» заменить словами «Правительство Амурской области»;

б) в абзаце первом части 3 слова «исполнительный орган государственной власти области» заменить словами «исполнительный орган Амурской области»;

3) в абзаце втором части 2 статьи 17 слова «Правительством области» заменить словами «Правительством Амурской области»;

4) в абзаце первом части 2 статьи 19 слова «исполнительным органом государственной власти» заменить словами «исполнительным органом Амурской области».

Статья 3

Внести в Закон Амурской области от 27.06.2005 № 21-ОЗ «Об управлении архивным делом в Амурской области» (с учетом изменений, внесенных Законами Амурской области от 23.09.2005 № 52-ОЗ, от 12.10.2007 № 400-ОЗ, от 26.11.2013 № 286-ОЗ, от 04.03.2016 № 654-ОЗ, от 14.11.2017 № 143-ОЗ, от 11.10.2021 № 16-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 7 слова «губернатора области» заменить словами «Губернатора Амурской области»;

2) в статье 8 слова «исполнительный орган государственной власти области» заменить словами «исполнительный орган Амурской области»;

3) часть 1 статьи 10 изложить в новой редакции:

«1. Региональный государственный контроль (надзор) за соблюдением законодательства об архивном деле осуществляет уполномоченный исполнительный орган Амурской области, осуществляющий функции в сфере архивного дела, в соответствии с положением, утверждаемым Правительством Амурской области в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и Федеральным законом от 22 октября 2004 г. № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации».».

Статья 4

Внести в Закон Амурской области от 28.12.2006 № 282-ОЗ «О профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании, токсикомании, алкоголизма в Амурской области» (с учетом изменений, внесенных Законами Амурской области от 12.10.2007 № 400-ОЗ, от 07.11.2011 № 548-ОЗ, от 25.11.2013 № 283-ОЗ, от 10.03.2015 № 496-ОЗ, от 09.09.2015 № 573-ОЗ, от 28.12.2016 № 43-ОЗ, от 11.05.2017 № 77-ОЗ, от 28.11.2019 № 435-ОЗ, от 01.06.2020 № 535-ОЗ, от 02.07.2021 № 770-ОЗ, от 11.10.2021 № 10-ОЗ) следующие изменения:

1) в пункте 1 части 2 статьи 1 слова «органов государственной власти области» заменить словами «органов государственной власти Амурской области (далее - органы государственной власти области)»;

2) в части 1 статьи 5:

а) в пунктах 1 и 4 слова «Правительство области» в соответствующем падеже заменить словами «Правительство Амурской области» в соответствующем падеже;

б) в пункте 2 слова «исполнительные органы государственной власти области» заменить словами «исполнительные органы Амурской области»;

3) в абзаце первом статьи 7 слова «Правительство области» заменить словами «Правительство Амурской области»;

4) в наименовании и абзаце первом статьи 8 слова «исполнительного органа государственной власти области» заменить словами «исполнительного органа Амурской области»;

5) в наименовании и абзаце первом статьи 9 слова «исполнительного органа государственной власти области» заменить словами «исполнительного органа Амурской области»;

6) в наименовании статьи 10 слова «при Правительстве области» заменить словами «при Правительстве Амурской области»;

7) в наименовании и абзаце первом статьи 11 слова «исполнительного органа государственной власти области» заменить словами «исполнительного органа Амурской области»;

8) в наименовании и абзаце первом статьи 12 слова «исполнительного органа государственной власти области» заменить словами «исполнительного органа Амурской области»;

9) в наименовании и абзаце первом статьи 14 слова «исполнительного органа государственной власти области» заменить словами «исполнительного органа Амурской области».

Статья 5

Внести в Закон Амурской области от 09.04.2013 № 167-ОЗ «О некоторых вопросах организации охраны здоровья населения Амурской области» (с учетом изменений, внесенных Законами Амурской области от 28.11.2013 № 292-ОЗ, от 07.03.2014 № 326-ОЗ, от 07.05.2015 № 531-ОЗ, от 08.09.2015 № 569-ОЗ, от 28.12.2015 № 629-ОЗ, от 05.12.2016 № 20-ОЗ, от 03.04.2018 № 200-ОЗ, от 04.12.2018 № 280-ОЗ, от 12.03.2019 № 330-ОЗ, от 03.04.2020 № 490-ОЗ, от 10.11.2020 № 625-ОЗ, от 11.10.2021 № 9-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в наименовании и абзаце первом слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Амурской области»;

б) в пункте 4 слова «исполнительных органов государственной власти области» заменить словами «исполнительного органа Амурской области»;

в) в пункте 7 слова «исполнительному органу государственной власти области» заменить словами «исполнительному органу Амурской области»;

г) в подпункте «д» пункта 8 слова «исполнительному органу государственной власти области» заменить словами «исполнительному органу Амурской области в сфере охраны здоровья»;

д) в пунктах 9, 9¹, 12 слова «исполнительного органа государственной власти области» заменить словами «исполнительного органа Амурской области»;

2) в статье 3:

а) в наименовании слова «исполнительного органа государственной власти области» заменить словами «исполнительного органа Амурской области»;

б) абзац первый изложить в новой редакции:

«К полномочиям исполнительного органа Амурской области в сфере охраны здоровья относятся:»;

в) в пункте 18 слова «Правительством области» заменить словами «Правительством Амурской области»;

г) в пункте 19³ слова «исполнительным органом государственной власти области» заменить словами «исполнительным органом Амурской области».

Статья 6

Внести в Закон Амурской области от 11.10.2013 № 255-ОЗ «О дошкольном, начальном общем, основном общем, среднем общем и дополнительном образовании в Амурской области» (с учетом изменений,

внесенных Законами Амурской области от 26.12.2013 № 309-ОЗ, от 27.06.2014 № 379-ОЗ, от 07.11.2014 № 434-ОЗ, от 20.03.2015 № 510-ОЗ, от 29.12.2015 № 635-ОЗ, от 09.06.2016 № 691-ОЗ, от 28.12.2016 № 39-ОЗ, от 10.09.2019 № 391-ОЗ, от 28.11.2019 № 445-ОЗ, от 07.10.2020 № 600-ОЗ, от 07.10.2020 № 601-ОЗ, от 25.11.2021 № 39-ОЗ) следующие изменения:

- 1) в абзаце третьем статьи 1 слова «Правительством области» заменить словами «Правительством Амурской области (далее – Правительство области)»;
- 2) в части 1 статьи 3 слова «исполнительный орган государственной власти области» заменить словами «исполнительный орган Амурской области»;
- 3) в приложении № 1:
 - а) слова «Правительство области» в соответствующем падеже заменить словами «Правительство Амурской области» в соответствующем падеже;
 - б) абзац шестнадцатый пункта 3.1 изложить в новой редакции:
«Н – страховые взносы, подлежащие уплате в государственные внебюджетные фонды.»;
 - в) абзац двадцать четвертый пункта 4.1 изложить в новой редакции:
«Н – страховые взносы, подлежащие уплате в государственные внебюджетные фонды.».

Статья 7

Внести в Закон Амурской области от 27.12.2021 № 59-ОЗ «О компенсации затрат родителей (законных представителей) детей-инвалидов на организацию обучения по основным общеобразовательным программам на дому» следующие изменения:

- 1) в наименовании и части 1 статьи 6 слова «исполнительный орган государственной власти области» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган Амурской области» в соответствующем падеже;
- 2) в части 1 статьи 9 слова «исполнительным органом государственной власти области» заменить словами «исполнительным органом Амурской области».

Статья 8

Внести в Закон Амурской области от 05.10.2022 № 159-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Амурской области государственными полномочиями Амурской области по организации бесплатного питания обучающихся в муниципальных образовательных организациях» (с учетом изменений, внесенных Законом Амурской области от 28.10.2022 № 167-ОЗ) следующие изменения:

- 1) в наименовании и части 1 статьи 3 слова «исполнительный орган государственной власти Амурской области» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган Амурской области» в соответствующем падеже;

2) в части 1 статьи 6 слова «исполнительным органом государственной власти Амурской области» заменить словами «исполнительным органом Амурской области».

Статья 9

Внести в Закон Амурской области от 08.09.2021 № 801-ОЗ «О порядке возмещения Амурской областью субъекту Российской Федерации, на территории которого гражданину, зарегистрированному по месту жительства на территории Амурской области, фактически оказана медицинская помощь, затрат, связанных с оказанием медицинской помощи при заболеваниях, не включенных в базовую программу обязательного медицинского страхования, и паллиативной медицинской помощи» следующие изменения:

1) в части 3 статьи 1 слова «Правительством области» заменить словами «Правительством Амурской области»;

2) в абзаце втором статьи 2 слова «Правительством области» заменить словами «Правительством Амурской области».

Статья 10

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Амурской области

В.А.Орлов

г. Благовещенск
14 марта 2023 г.
№ 285-03